PAGE
4

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	27 июня 2014 г.

	№
	385-IV

г. Железноводск

О Порядке участия в обсуждении и порядке учета предложений граждан по проекту решения об Уставе города-курорта Железноводска Ставропольского края и о внесении изменений и дополнений в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок участия в обсуждении и порядке учета предложений граждан по проекту решения об Уставе города-курорта Железноводска Ставропольского края и о внесении изменений и дополнений в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета города Железноводска Ставропольского края от 24 мая 2005 года № 664 «О Порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края»;

- решение Совета города Железноводска Ставропольского края от 24 мая 2005 года № 665 «О Порядке учета предложений по проекту Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края»;

- решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 января 2007 года № 140 «О внесении изменений в решение Совета города Железноводска от 24 мая 2005 года № 664 «О Порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края»;
- решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 31 января 2007 года № 141 «О внесении изменений в решение Совета города Железноводска от 24 мая 2005 года № 665 «О Порядке учета предложений по проекту Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Алымова) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Мельникова).

4. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Мельниковой В.Б. для опубликования (обнародования).

5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы города-курорта

Железноводска Ставропольского края                                              А.А. Довмалов

УТВЕРЖДЕН

решением Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

от 27 июня 2014 года № 385-IV
ПОРЯДОК
участия в обсуждении и учета предложений граждан по проекту решения
Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края об Уставе
города-курорта Железноводска Ставропольского края и о внесении изменений и дополнений в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Порядок участия в обсуждении и учета предложений граждан по проекту решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края об Уставе города-курорта Железноводска Ставропольского края и о внесении изменений и дополнений в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края.
Настоящий Порядок обеспечивает реализацию населением города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – город, город Железноводск) конституционного права на местное самоуправление.
2. Население города Железноводска с даты опубликования проекта новой редакции Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – Устав города), проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав города вправе участвовать в его обсуждении и вносить предложения.
Статья 2. Обсуждение и внесение предложений по проекту Устава города, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав города

1. Обсуждение проекта Устава города, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав города может проходить:

1) в трудовых коллективах учреждений, предприятий, организаций находящихся на территории города Железноводска;

2) на заседаниях общественных организаций и объединений;

3) на собраниях граждан по месту жительства;

4) в органах местного самоуправления города Железноводска;

5) в постоянных комиссиях Думы города;

6) на публичных слушаниях.

2. По результатам проведения обсуждений по проекту Устава города, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав города вырабатывается итоговый документ (протокол и (или) письменное обращение) объединяющий в себе все предложения и замечания.

3. Предложения по проекту Устава города, по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав города могут вноситься, перечисленными в части 1 настоящей статьи субъектами.

4. Предложения о внесении дополнений и изменений в проект Устава города, в проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав города вносятся в Думу города в виде протокола соответствующего собрания в течение 5 дней со дня опубликования проекта Устава города Железноводска, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав города в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости».
Статья 3. Порядок рассмотрения и учета поступивших предложений о внесении дополнений и изменений в проект Устава города, в проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав города

1. Предложения о внесении дополнений и изменений в проект Устава города, в проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав города (далее - Проект) регистрируются специалистами Думы города в отдельном регистрационном журнале.
2. Предложения о внесении дополнений и изменений в Проект должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края и законодательству Ставропольского края.

3. Предложения о внесении дополнений и изменений в Проект должны обеспечивать однозначное толкование положений Проекта с указанием ссылок на статьи действующего законодательства Российской Федерации и Ставропольского края.
4. Предложения о внесении дополнений и изменений в Проект предварительно изучаются, анализируются, систематизируются, обобщаются специалистами аппарата Думы города по поручению председателя Думы города.
5. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о внесении дополнений и изменений в Проект специалистами аппарата Думы города составляется сводная таблица.
6. Сводная таблица должна содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений о внесении дополнений и изменений в Проект;

2) общее количество поступивших предложений о внесении дополнений и изменений в Проект оставленных без рассмотрения ввиду несоответствия их требованиям, предъявляемым настоящим Порядком;
3) количество поступивших предложений о внесении дополнений и изменений в Проект рекомендуемых к отклонению;
4) количество поступивших предложений о внесении дополнений и изменений в Проект рекомендуемых для внесения в Проект.
7. На заседание Думы города представляются все полученные предложения о внесении дополнений и изменений в Проект для окончательного рассмотрения и принятия необходимых поправок в Проект.
8. После принятия предложений о внесении дополнений и изменений в Проект Дума города Железноводска принимает Проект с учетом внесенных дополнений и изменений.
9. Итоги рассмотрения поступивших предложений о внесении дополнений и изменений в Проект с содержанием принятых предложений о внесении дополнений и изменений в Проект подлежат опубликованию (обнародованию).